
平成 1８年８月１６日 

ＪＡＲＩＰ会員各位 

日本保険・年金リスク学会 

研究会担当理事 

栗山晃・福田敬・臼杵政治 

 

ＪＡＲＩＰ 平成 18 年度第３回研究会のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、日本保険・年金リスク学会（ＪＡＲＩＰ）では会員の研鑚のため、重要なテーマに

ついてより深く研究討議を行う研究会を実施しております。平成 18 年度第３回の研究会を

下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

今回は、先月までＩＡＩＳ(保険監督者国際機構)事務局にて発展途上国を含む約１５０

か国の保険監督当局の教育を担当されてこられました大久保亮氏を招いて「リスク管理に

関する国際的な動向」（仮題）というテーマでご報告をいただきます。 

当ＪＡＲＩＰの主要テーマの１つである「リスク」について、保険の国際監督基準を設定

するＩＡＩＳでのご経験を踏まえられた国際的な視野からの貴重なご報告を伺える絶好の

機会です。 

ご報告とその後の会員各位との質疑応答を通じて理解を深めていきたいと考えています。 

会員各位の積極的なご参加をお願い申し上げます。 

敬具 

記 

１．第３回研究会 

 

日時：平成 18 年（2006 年）８月２９日(火)３時から５時 30 分 

場所：朝日生命会議室 

（地下鉄大手町駅または JR 東京駅下車、徒歩５分） 

 (別紙 周辺地図をご参照下さい) 

 

講師：大久保 亮（おおくぼ まこと）氏/日本生命保険相互会社 国際業務部 

（略歴をご参照ください） 

 

テーマ：「リスク管理に関する国際的な動向」（仮題） 
   ①銀行、保険、証券監督とリスク管理 

   ②保険会社のリスク管理と国際基準 

   ③リスク管理と監督アプローチ 

 

 

 



２．参加申込 

参加希望者のお名前・所属組織名・Ｅ－メールアドレス・電話番号に加え、件名を「第３

回研究会への参加申込」と明記の上、Ｅ－メールにて 

To：office@jarip.org (日本保険・年金リスク学会事務局 担当：中村) 

cc：kuriyama_akira@mail.asahi-life.co.jp （同研究会担当：栗山晃） 

迄お申込ください。参加申込は８月２５日（金）迄とさせて頂きます。 

 

３．参加費 

研究会の参加費は無料ですが、資料代などの実費をカバーするため、会場にて 1,000 円程

度のカンパをお願いしております。趣旨ご高配の上、ご協力いただきますよう宜しくお願

い申し上げます。またカンパの趣旨から領収書の発行は行っておりません、ご了承いただ

きたくお願い申し上げます。 

以上 

 

  

講師の略歴 

 

大久保 亮（おおくぼ まこと）氏/日本生命保険相互会社 国際業務部  

京都大学法学部卒業（国際政治学ゼミ）後、日本生命保険相互会社入社。 

フランスのアッシュ・ウ・セ経営大学（HEC)にて経営学修士（MBA)と国際金融学修士（MS 

Finance)を取得。 

ニッセイ基礎研究所 NY 事務所にて米国とカナダの金融制度を調査。 

個人で立ち上げた Insurance-Finance.Com は今も 90 か国以上で利用される人気サイト。 

国際会計基準の策定に関する国内外での活動を経て、金融庁派遣で国際決済銀行（BIS）に

勤務。 

保険監督者国際機構（IAIS）の事務局にて、発展途上国を含む約 150 か国の保険監督当局

の教育を担当。 

今年の７月より日本生命保険相互会社 国際業務部に勤務。 


